
P 2  
Red. C.L. 

1/2 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL CONSTANŢA 
 

PRIMARUL COMUNEI AGIGEA 
 

DISPOZIȚIE 
nr. 163 din 29.04.2024                          

 privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral în vederea amplasării 
de panouri electorale în cadrul acestora pe raza U.A.T. Agigea jud. Constanța 

             
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 
 b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 d) art. 155 alin(1) lit. a), alin(2) lit. b),  art. 156 ,  art. 197 alin. (1), alin. (3) – (5), art. 255 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 f) art. 1, art. 2 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 g) art. 1, art. 3, art. 8, art. 14 și art. 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 h) Dispoziția nr. 30 / 25.01.2023 pentru aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții și a dispozițiilor 
primarului comunei Agigea; 
 i)  art. 79 din Legea nr. 115 din 19 mai 2015 pentru alegerea autorităților administrației 
publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali ; 
 j) art. 40 din Legea nr. 33 din 16.01.2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European; 

 l) art. 8 lit. i) din Hotărârea Guvernului nr. 205 din 14 martie 2024 privind stabilirea 
măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației 
publice locale din anul 2024; 

Ținând seama de: 
 - Raportul de specialitate nr. 7509 din 29.04.2024 întocmit de Secretarul General al 
Comunei Agigea, din care rezultă necesitatea stabilirii locurilor special amenajate pentru afișajul 
electoral în vederea amplasării panourilor electorale. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 
 

 



P 2  
Red. C.L. 

2/2 
 

PRIMARUL COMUNEI  AGIGEA emite următoarea dispoziție: 
 

Art. 1  Se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral în vederea amplasării panourilor 
electorale, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta dispoziție.  

Art. 2  Prezenta dispoziție va fi dusă la îndeplinire de către primarul UAT Agigea, județul 
Constanța și personalul aferent compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, conform prevederilor legale care reglementează aceste aspecte.  

Art. 3  La intrarea în vigoare a dispoziției se abrogă orice hotărâre sau dispoziții contrare 
acesteia.  

 Art. 4 Prezenta dispoziție poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, conform 
Legii nr. 554 / 2004, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art. 5 Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului 
General al Comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului – Județul Constanța,  
Primarului Comunei Agigea și instituțiilor abilitate în condițiile legii. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL COMUNEI,  
Cristian Maricel CÎRJALIU 

 

 …………………………….……………… 

 
Contrasemenază pentru legalitate 

SECRETARUL GENERAL  
AL COMUNEI, 

Laurențiu CARP  

  ……………….……………… 

 

 



Anexa la Dispoziția nr. 163 din 29.04.2024 

 

Locurile speciale pentru afișaj electoral în vederea amplasării panourilor electorale,  
de pe raza U.A.T. Agigea 

în vederea desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 
din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 

 
Locație specială afișaj electoral   

localitate Zonă/stradă/intersecție /descriere 
AGIGEA 1. Zona Casa de Cultură  intrare Aleea Paltinului ; 

2. Intersecție str. Tiberiu Brediceanu cu str. George Enescu ; 
3. Zona Școlii Gimnaziale ”Ion Borcea” - sediul vechi pe Str. Tiberiu 

Brediceanu ; 
4. Intersecție str. Nicolae Titulescu cu str. Nicolae Iorga ; 
5. Intersecție str. Nicolae Titulescu cu str. Emil Cioran ;  
6. Intersecție str. Nicolae Titulescu cu str. Ion Borcea ;  
7. Zona cartier Steaua de Mare str. Emil Racoviță la intersecție cu str. 

Victor Babeș ;  
8. Intersecție str. Avram Iancu cu str. Vlad Țepeș ;  
9. Zona cartier Moară str. Violerelor la intersecție cu str. Brândușei ;  

10. Zona cartier Lac str. Nicolae Titulescu la intersecție cu str. Labirint; 
 

LAZU  1. Zona Parc Lazu, intersecție str. Costache Negri cu str. Gheorghe 
Barițiu ;  

2. Intersecție str. Gheorghe Barițiu cu str. Alexandru Averescu ;  
3. Intersecție Splaiul Titu Maiorescu cu str. Gheorghe Țițeica ;  
4. Intersecție str. Grigore Moisil cu str. Gheorghe Barițiu ;  

 
SANATORIU 

AGIGEA 
1. Intrare Spitalul de Ftiziologie Agigea str. Sanatoriului nr.1 ;  

STAȚIUNEA 
ZOOLOGICĂ 

MARINĂ  

1. Intrarea Stațiunea Biologică Marină ”Prof. Dr. Ioan Borcea” Agigea  

 
                  
                  PRIMARUL COMUNEI,  
                  Cristian Maricel CÎRJALIU 

 

         ………………………….……………          
                                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                   SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                  AL COMUNEI, 

                                                                                                  Laurențiu CARP 
 

                                                                      ……………….……………… 

 


	29.04.2024.dispo163
	Anexă dispoziția nr. 163

